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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou opožděného těhotenství se zaměřením na nejčas-

tější rizika prvorodiček vyššího věku. S vyšší četností žen rodících nad 35. rokem života se

zvyšuje počet rizikových těhotenství, těhotenských i poporodních komplikací. Komplikace

vázané na vyšší věk matky ohrožují matku i plod.

Teoretická část popisuje důležitost věku pro těhotenství, kde je rozebrán věk matek, moti-

vační pohnutky žen pro odkládání těhotenství do pozdějšího věku, prekoncepční příprava na

těhotenství a je zde zmíněna i neplodnost a asistovaná reprodukce. Dále se teoretická část

zabývá prenatální diagnostikou, vyšetřovacími metodami, možnými riziky a komplikacemi

pro matku i plod.

V praktické části byly zpracovány názorné kazuistiky s příběhy žen starších 35 let. V názor-

ných kazuistikách jsou zachyceny důvody odkládání těhotenství, průběh těhotenství a kom-

plikace, které u starých primipar nastaly.

Klíčová slova: věk, gravidita, těhotenství, věk 35 let a více, rizikový porod, komplikace,

rizika, matka, plod, riziková gravidita, pozdní gravidita, rodina, Downův syndrom, vrozené

vývojové vady

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to outline the issue of delayed pregnancy, especially most

common risks of primiparas of older age.

With a higher frequency of pregnancy among women of advanced maternal age (35 years

and older) the number of high-risk pregnancies, pregnancy and postpartum complications

increases. Complications linked to maternal age threaten both mother and fetus.

The theoretical part describes the importance of age for pregnancy, the age of mothers is

analyzed. Motives of women for postponing pregnancy, pre-conceptual preparation for preg-

nancy and infertility and assisted reproduction are mentioned as well. Furthermore, the theo-

retical part deals with prenatal diagnostics, examination methods, possible risks and compli-

cations for mother and fetus.

For the practical part I have chosen illustrative case reports with stories of women over 35

years. In illustrative case studies is described the reasons for postponing pregnancy, the

course of pregnancy and the complications that occurred to old primiparas.

Keywords: age, pregnancy, pregnancy, age 35 and over, childbirth, complications, risks,

mother, fetus, risk pregnancy, late pregnancy, family, Down syndrome, congenital malfor-

mations
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ÚVOD

Téma opožděného těhotenství primipar je v dnešní době velmi aktuální a neustále diskuto-

vané. O tomto problému dnešní doby nás neustále informují různé publikace, média, časo-

pisy. Také si tohoto jevu si všímáme ve svém okolí. Ženy odkládají těhotenství do pozděj-

šího věku z různých důvodů, jak osobních tak i zdravotních. Těchto žen je stále více a více.

V dnešní době mají ženy jiné možnosti než jejich maminky či babičky. Vyšší vzdělanost,

vhodná pracovní pozice, cestování, formy moderní antikoncepce. Všechny tyto faktory

ovlivňují ženy, které pak těhotenství odloží do pozdějšího věku.

Dnešní doba je velmi hektická a uspěchaná. Mají lidé vůbec na děti čas? Berou jako smysl

svého života, mít za sebe i za druhé zodpovědnost?

I když je v dnešní době mnoho moderních technologií a vyspělé medicíny, stárnutí prvoro-

diček zastavit neumíme. Je mnoho otázek proč to ženy dělají, ale přesné důvody znají jen

ony samy. Určitě počítají s riziky, které je mohou postihnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JE VĚK MATKY OPRAVDU PODSTATNÝ?

1.1 Věk matky

Dle Českého statistického úřadu, se průměrný věk dnešních matek neliší od průměrného

věku, ve kterém měly potomky naše prababičky nebo babičky. Ale přesto je od první repub-

liky dnešní doba odlišná. Ve 20. letech 20. století byl průměrný věk rodiček 30,2 roku, v roce

2012 dosahoval k průměru 29,8 roku. Dnes je průměrný věk matek ovlivněn odkládáním

těhotenství do vyššího věku, v době první republiky bylo více rodiček, které rodily děti

vyššího pořadí. Tehdy byla úhrnná plodnost žen téměř 3 děti na jednu ženu, v roce 2012

dosahovala plodnost hodnoty necelého 1,5 dítěte na ženu. Od roku 1920 se věk matek sni-

žoval, v polovině 80. let byl průměrný věk rodiček pouze 24,6 roku. Od roku 1997 začal

průměrný věk rodiček meziročně růst zhruba o 0,3 roku. V letech 1998 až 2011 byly plodné

nejvíce ženy od 25-29 let, v roce 2012 už to byly ženy ve věku 30-34 let. V současné době

je posouvání rodičovství do vyššího věku trendem. Vzhledem ke věku matek je pozorován

nárůst porodů císařským řezem a těhotenství po IVF (národní registr reprodukčního zdraví

– rodičky).

Oddalování mateřství do pozdního věku bylo v 80. letech asi 5%, v poslední době hodnota

stoupla až na 20 %. Tento fakt se však nepojí s „ideálním“ fertilním věkem, budováním

pracovní pozice či se studiemi (Hašlík, 2011, s. 13-15).

Roztočil (2008, s. 110) uvádí, že počet předešlých porodů, jejich průběh a výsledek je velmi

důležitý při stanovení prognózy těhotenství a porodu. Pokud žena rodí poprvé mezi 30-35

lety, mluvíme o starší primipaře. Za starou primiparu považujeme ženu, která rodí poprvé

po 35. roku života.

Průměrný věk rodících žen v ČR za rok 2015 ukazuje tabulka v příloze I.

Pokles fertility uvádí i Štembera (2016, s. 100), který popisuje etapy vývoje plodnosti cha-

rakterizovanými třemi vývojovými modely. První model je biologický, který je nejstarší. Je

podložen úrovní genetickou a hormonální, ovlivňuje lidskou psychiku vyjádřenou biolo-

gickou potřebou reprodukovat se a touhou ženy po mateřství. Navazující model je evo-

luční, ve kterém je rodičovství vysvětlováno jako nezbytné k udržení lidského rodu. Třetím

modelem je model socio-kulturní, který je podporovaný normami sociálních institucí dané

kultury. První variantou byla patriarchální společnost, kdy mateřství bylo reprodukční po-
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tencí ženy, která byla pod mužskou kontrolou. S rozvojem ženské antikoncepce ustalo ne-

žádoucí mateřství. Jednou ze známek bylo odsouvání narození prvního dítěte do pozděj-

šího věku.

Sobotková (2007, s. 154) píše, že starší matky jsou citlivější a rychle reagují na projevy dí-

těte. Děti starších rodičů jsou z rozumového hlediska vyspělejší, jsou více zapojovány do

organizovaných aktivit a jsou učeny k samostatnosti. Starší matky vnímají své děti jako

temperamentní, silné osobnosti, které jsou málo poddajné a hůře utišitelné už v útlém věku.

1.2 Motivační pohnutky žen k odkládání těhotenství

Důvodů, proč ženy odkládají těhotenství, je velmi mnoho. Například mají strach o ztrátu

výhodné pracovní pozice, nejdříve chtějí dostudovat, budují si kariéru anebo cestují, tím

nechtějí ztratit svou osobní svobodu. Dalšími faktory jsou i sociální situace, do kterých se

matky dostávají. Důvodem je i fakt, že čím dál více žen za sebe necítí zodpovědnost.

Z mezinárodních výzkumů vyplývá, že nejčastějším důvodem, proč ženy odkládají mateřství

nebo je vůbec neplánují, je ztráta osobní svobody a také strach o partnerský život. Faktem

je, že negativní dopad na partnerský život po narození dítěte uvádí asi 50 % párů. České

ženy jsou navíc v téhle situaci v „nevýhodě“. V dnešní době je sice ve světě větší angažova-

nost mužů v péči o dítě, ale v ČR není ještě tak aktuální (VLTAVA LABE MEDIA a.s.,

©2005 – 2019, online).

Ani s prací to nemají matky jednoduché. V současné době se jich z mateřské dovolené na

své místo do zaměstnání vrací pouze polovina. Většinou si zaměstnavatel mezitím najal no-

vého zaměstnance na dobu neurčitou. S evropským srovnáním, je právě tato situace v ČR

nejčastější, téměř až 40%, zatímco v EU je to necelých 15 %. Z tohoto porovnání vyplývá,

že v naší zemi není moc přátelská atmosféra pro kombinaci pracovního a rodinného života

(VLTAVA LABE MEDIA a.s., ©2005 – 2019, online).

Velmi vzácná je volba celoživotní bezdětnosti. Málokterá žena přijímá toto rozhodnutí lehce

a nebojí se ho vyslovit. Z mezinárodních průzkumů vyplývá, že spíše než záměrem či takti-


[…]


výzkum prostřednictvím rozhovorů a oslovila celkem 4 ženy starší 35 let.

Z jejího výzkumu vyplynulo, že dvě ženy odložily těhotenství z pracovních důvodů, sou-

středily se více na kariéru a také měnily partnery. Třetí dotázaná odložila těhotenství do

pozdějšího věku kvůli zániku dlouholetého vztahu. Čtvrtá žena uvedla, že těhotenství odklá-

dala ze zdravotních důvodů. Léčila se se sterilitou a otěhotněla až po pomoci IVF cen-tra. U

tří respondentek se vyskytl gestační diabetes mellitus.

V předložené bakalářské práci jsou důvody respondentek totožné a v této souvislosti lze

konstatovat, že velký podíl na dané situaci má především změna životního stylu současné

rodičovské generace, mladí lidé raději studují, pracují na významných postech, které

zejména ženy nerady opouštějí, vyšší finanční příjmy pak vedou k dříve velmi omezeným

až nemožným cestám po celém světě a k pohodlí, které se velmi těžko opouští.

Tématem „Odkládání rodičovství jako sociokulturní fenomén“ se zabývala Bc. Psutková ve

své diplomové práci z roku 2013. Autorka ve své práci uvádí, že nejvíce žen, které odkládaly

první těhotenství, je vysokoškolsky vzdělaných. Popisuje, že se absolventi snaží po studiu

uplatnit v zaměstnání a tím ztrácí zájem zakládat rodiny. Jako další důvod odkládání těho-

tenství uvedla např. cestování nebo složitá ekonomická situace.

Zde je třeba zmínit také fakt, že studium se prakticky ve všech oborech prodlužuje, mnohé

vysokoškolsky vzdělané ženy hledají partnera až po ukončení studia, mnohdy se vztah roz-

padá z toho důvodu, že živitelkou rodiny je právě žena, pro kterou je přerušení práce ne-

možné nebo dokonce odchod ze zaměstnání z finančních důvodů nemyslitelný.

Autorka Holbová se zabývala ve své bakalářské práci z roku 2017 tématem „Příčiny vedoucí

k současnému trendu odkládání prvního těhotenství do pozdějšího věku“. Ve své práci po-

rovnávala prvorodičky ve věku 20-29 let a starší 35 let.

Uvedla, že 65 % primipar ve věku 20-29 let mělo středoškolské vzdělání a naopak prvoro-

dičky nad 35 let měly v 50 % vzdělání vysokoškolské. U 95 % primipar ve věku 25-29 let
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proběhlo početí přirozenou cestou a u starých prvorodiček to bylo jen 25 %. Ženy nad 35 let

měly v 72 % těhotenství plánované a u 50 % primipar dosáhlo těhotenství až po asistované

reprodukci.

Jako zdroj informací pro zpracování jednotlivých kazuistik v předložené bakalářské práci

byla použita zdravotnická dokumentace porodního sálu a oddělení šestinedělí Krajské ne-

mocnice Tomáše Bati ve Zlíně, a. s. a e Nemocnice Kyjov, p. o. Zaměřili jsme se především

na detekci rizik a komplikací, které provázejí těhotné a rodičky vyššího věku a můžeme

konstatovat, že zdravotní problematika matek a jejich dětí je skutečně alarmující.

Doporučení pro praxi

Tato bakalářská práce poukazuje na důvody odkládání mateřství do vyššího věku ženy a

rozebírá rovněž dopad různých zdravotních komplikací, které mohou závažným způsobem

ohrozit zdraví či dokonce život ženy a jejího dítěte. V práci proto klademe velký důraz na

prekoncepční péči, která by se měla stát pro ženy vyššího věku, které uvažují o mateřství,

standardním počinem, neboť je prekoncepční péče a příprava na těhotenství po 35. roku ži-

vota ženy může eliminovat rizika a komplikace, které s vysokým věkem souvisí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na problematiku opožděného těhotenství prvorodiček,

které rodily po 35 roku svého života. V teoretické části jsou popsány 3 hlavní kapitoly, které

se zabývají věkem matky, rizik a komplikací pro matku, rizik a komplikací pro plod.

V praktické části byly popsány kazuistiky, které jsou skutečné. Tyto případy jsem zazname-

nala na povinné praxi při studiu.

Hlavním cílem této bakalářské práce byl rozbor opožděného těhotenství u matek starších

jak 35 let. V teoretické části jsem popsala motivační pohnutky žen, prekoncepční přípravu a

neplodnost. Dále jsou popsány možné rizika a komplikace, které se mohou vyskytnout u

starých primipar. V praktické části je tento cíl popsán.

Hlavní cíl byl splněn.

1. dílčím cílem práce byla specifikace nejčastějších důvodů, proč ženy odkládaly těhoten-

ství. Tento cíl byl dotázán otázkou na ženu: Co Vás vedlo k odkládání těhotenství do poz-

dějšího věku? Na tuto otázku měly všechny prvorodičky odpověď. V některých případech

to bylo zaměstnání a vhodná pracovní pozice. Dalšími důvody byly nevhodné partnerské

vztahy nebo cestování.

1. dílčí cíl byl splněn.

2. dílčím cílem bylo zjištění nejčastějších rizik a komplikací matky a plodu, které souvisí

s věkem matky. Ve výzkumu bylo zjištěno, že ani jedno těhotenství nebylo bez rizik či kom-

plikací. Celkově bylo popsáno 8 případů. Nejčastějšími riziky a komplikacemi byly:

- Gestační diabetes mellitus (4 ženy z 8).

- Dvojčetné těhotenství (3 ženy z 8).

- Předčasný porod (4 ženy z 8).

- Sterilita (3 ženy z 8).

- Asistovaná reprodukce (3 ženy z 8).

- Operativní porod (6 žen z 8).

2. dílčí cíl byl splněn.
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