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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zvolené téma BP je aktuální a zabývá se problematikou, která i v blízké budoucnosti bude velmi
diskutovanou záležitostí. Hlavním nedostatkem práce je nesprávná odborná terminologie a

používání „ slengových“ výrazů. V práci je rovněž řada chyb, resp. překlepů. Zvolená metodika
praktické části - rozbor 8 kazuistik - je sice ilustračně zajímavá ale z odborně výzkumného hlediska
málo přínosná. K práci mám následující připomínky:
na str. 14 je uvedeno…že s rozvojem antikoncepce ustalo nežádoucí těhotenství… to není přesná
formulace.
Str. 25 -…výskyt GDM je ve 2-3 % …v současné době je výskyt GDM více než 10 %, záleží na
zvolené metodice oGTT
Kapitola 2.1.1.7 … u lidí se nemluví o plemenech ale o rasách
2.1.2.2. resp. 3 …. chybí subkapitola o laktačních psychózách
3.1 …. v kapitole o prenatální diagnostice chybí zmínka o I. trimestrálním screeningu ,
který se nyní běžně provádí
3.3.1… indikací k prenatální diagnostice není předchozí potrat ale poze opakované
potraty
3.1.2. … v kapitole o neinvazivních metodách prenatální diagnostiky chybí zmínka o
možnosti vyšetření karyotypu plodu etc. z mateřské krve

Otázky k obhajobě:
1. Co znamená tvrzení na str. 11, že ženy „ čím dál více za sebe necítí zodpovědnost“
2. Co je VLTAVA-LABE MEDIA, a.s. , na kterou se autorka odvolává v několika diskutabilních
tvrzeních ?
3. Proč se „ velmi časné potraty“ označují za potraty chemické ?
4. V závěru BP v kapitole Doporučení pro praxi je uvedeno …že prenatální péče a příprava na

těhotenství může eliminovat těhotenská rizika a komplikace v souvislosti s vysokým
věkem rodiček ? Jakým způsobem ?
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